
zw-sy
Ministerstvo kultury České republiky
P.B.214 
160 41 Prs ia g N á ro d n i p a m á tk o v ý  ú s tav

ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

Fax 257 32 21 81 
e-mail minkult@mkcr.cz

Manželé
Josef a Alena Vícho\ 
Ždánice čp. 27 
593 01 Bystřice nad

V a ld š te jn ské  nám . a / ib '2 , P ra h a  1

Pan
Jiří Vícha 
Karasín čp. 26
593 01 Bystřice nad Perštejnem

D°šio 1 2 -06- 2003

‘čí........  3 « *
Žař&éjnejrr"'"............° D(;.............../fl*......

Váš dopis značky Naše značka

Č. j.: 2142/1998
Vyřizuje/linka V Praze dne

JUDr. Zbyněk Vejvoda/464 2. června 2003

Věc: Žádost o zrušení prohlášení zemědělské usedlosti čp. 8 v obci Karasín za kulturní 
památku -  zaslání rozhodnutí o zrušení prohlášení

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 2142/1998 ze dne 2. 
června 2003 ve výše uvedené věci.

M inisterstvo kultury ČR
odbor památkové péče 
Milady Horákové 139 

160 41 Praha 6 - Hradčany
IČO: 00023671 ®

r. /Václav ¿aJUDr.jVáclav Karmazín 
vedoucí ekonomicko -  právního oddělení 

v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 2142/2003 ze dna 2. června 2003

Na vědomí:
Krajský úřad kraje Vysočina, odbor kultury a památkové péče, 586 01 Jihlava, Palackého 53 
Městský úřad Bystřice nad Perštejnem, úsek státní památkové péče, 593 15 Bystřice nad 
Perštejnem, Masarykovo náměstí 57
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, 118 01 Praha 1, Valdštejnské náměstí 3 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, 601 54 Brno, nám. Svobody 8

mailto:minkult@mkcr.cz


Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 Telefon 257 08 51 11
P B. 214 Fax 257 32 21 81
160 41 Praha 6 e-mailminkult@mkcr.cz

V Praze dne 2. června 2003 
Č. j.: 2142/2003

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury, jako příslušný ústřední orgán státní správy pro kulturní památky 

v České republice, ve věci žádosti manželů Josefa a Aleny Víchových, bytem Ždánice čp. 27, 
593 01 Bystřice nad Perštejnem, a Jiřího Víchy, bytem Karasín čp. 26, 593 01 Bystřice nad 
Perštejnem, spolumajitelů nemovitosti, o zrušení prohlášení zemědělské usedlosti čp. 8 v obci 
Karasín za kulturní památku, rozhodlo takto:

Ministerstvo kultury podle ust. § 8 odst. 1 zákona České národní rady číslo 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, r u š í  prohlášení zemědělské 
usedlosti čp. 8 v obci Karasín za kulturní památku.

Odůvodnění

Dne 30. ledna 1998 obdrželo Ministerstvo kultury od manželů Josefa a Aleny 
Víchových, bytem Ždánice čp. 27, 593 01 Bystřice nad Perštejnem, a Jiřího Víchy, bytem 
Karasín čp. 26, 593 01 Bystřice nad Perštejnem, spolumajitelů nemovitosti, žádost o zrušení 
prohlášení zemědělské usedlosti čp. 8 v obci Karasín za kulturní památku z důvodů, že dne 16. 
listopadu 1997 celý objekt vyhořel.

Jako příloha žádosti byla přiložena fotodokumentace před požárem a po požáru 
objektu a vyrozumění Policie České republiky, Obvodního oddělení Bystřice nad Perštejnem, č. 
j.: ORZR-397/BY-TČ-97 ze dne 15. prosince 1997 s tím že se nepodařilo ustanovit osobu 
pachatele požáru, proto byla věc odložena, pátrání i nadále pokračuje.

Ve věci se vyjádřil Památkový ústav v Brně pod č. j.: 16313 -  OPP 13546/97 ze dne 2. 
prosince 1997 se závěrem, že se jedná o nenahraditelnou ztrátu roubené usedlosti se dvěma 
obytnými budovami a hospodářskou částí. Pokud by se na místě rozvíjela další zástavba, měla 
by vycházet z hmotového a dispozičního řešení usedlosti čp. 8.

Ve věci bylo vyžádáno vyjádření od příslušného výkonného orgánu státní památkové
péče.

Dne 10. června 1998 obdrželo Ministerstvo kultury od Okresního úřadu ve Žďáře nad 
Sázavou, referátu regionálního rozvoje, pod zn.: Reg/300/98/Odv ze dne 5. června 1998 
sdělení, že zemědělská usedlost byla již před požárem v havarijním stavu. Požárem byla natolik 
poškozena, že nemá smysl ji dále chránit jako kulturní památku.

Dne 24. června 1998 Ministerstvo kultury vlastníkům kulturní památky stanovilo 
podmínky, na jejichž splnění vázalo zrušení prohlášení předmětné věci za kulturní památku.

Dne 17. března 2003 obdrželo Ministerstvo kultury od Národního památkového 
ústavu, ústředního pracoviště, pod zn. 6118/2002 ze dne 12. března 2003 sdělení, že byla 
doručena dokumentace zemědělské usedlosti čp. 8 v obci Karasín, tato je dostačující a bylo 
doporučeno řízení o zrušení prohlášení předmětné věci za kulturní památku dokončit.

1

mailto:e-mailminkult@mkcr.cz


Dne j O. května 2003 obdrželo Ministerstvo kultury od Národního památkového 
ústavu, územního odborného pracoviště v Brně, pod zn.: 5902/2003/ga ze dne 26. května 2003 
sdělení, že dne 6. května 2003 odborná organizace státní památkové péče obdržela 
fotodokumentaci a zaměření stávajícího stavu objektu čp. 8 v obci Karasín. S ohledem na 
současný stav objektu, zaviněný dlouhodobou neúdržbou a požárem, jsou považovány 
předložené materiály za dostatečné pro dokumentaci historických a památkových hodnot 
objektu.

Rádným posouzením a zhodnocením všech zjištěných právně i skutkově relevantních 
skutečností, jak jednotlivě, tak v jejich souhrnu, Ministerstvu kultury nezbylo než prohlášení 
předmětné věci za kulturní památku zrušit.

Na základě uvedených skutečností bylo rozhodnuto, jak v enunciátu rozhodnutí 
uvedeno.

Podle ust. § 44 citovaného zákona se na toto řízení nevztahují obecné předpisy o 
správním řízení. Rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

Poučení

JUDr. Václav Karmazíí


